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ПЛЕНАРЛЫҚ БАЯНДАМАЛАР

ҚАЗІРГІ ФУНКЦИОНАЛДЫ ГРАММАТИКА: 
КЕҢІСТІК КАТЕГОРИЯСЫ

Әлкебаева Д., ф.г.д., ҚазҮУ-дың профессоры

функционалды грамматиканың ғылыми негізінің қалануына эр 
кезендігі ғылыми ойлар мен тұжырымдар өз нәтижесін беріп отырды. 
Атап айтқанда А.А. Потебняның «тілді зерттеудің грамматикалық 
концепцііялары», В.В. Фортунатовтың «тілді функционалды түргыдан 
зерттеу, тіл және оның функциясы крршаган ортамен байланыс 
арқьиіы царастырылады», А.А.Шахматовтың «сөздегі ойпау тәсілдері» 
деген ғылыми түжырымдары функционалды фамматиканы зерттеудің 
алғышарттарын жасады [1. 2.3], Жалпы грамматиканы зерттеу белгілі 
уақыттарда тұйықталған шеңбер аясынан аса алмады. Сондықтан тілде 
кең қолданылатын сөйлеу контекстеріне назар аудармастан 
күрылымдық жэне жүйелік заңдылықтарға балама сипаттама табудың 
мүмкін еместігі айқын болды. Тіршіліктің табиғи ортасы -  сөйлеу 
қызметіне ешқандай ауыртпалықсыз еніп, тілді әлеуметтік жэне жеке 
жағдайлардан дербес етіп, белгісіз бір абстрактілік феномен ретінде 
қарастьфа отырып, құрылымдық лингвистика саласы жасанды 
дерексіз, ойша жору құрылымына түсіп кетуге тәуекел еткен еді. 
Осыған байланысты тіл феноменін екі түрлі көзқарас тұрғысынан, 
интерпретацияның жинақталған түрлі тәсілдері мен әдістерінің 
нэтижесінде белгілі бір объектінің кейбір белгісіз жақтарын тереңірек 
анықтайтын арапас көзқарас тұргысынан қарау қажеттігі күннен күнге 
айқындала түсті. Зерттеушілер функционалды грамматика саласын 
қарастырудың жаңа міндетгері алға қойылғандығын үлкен 
жауапкершілікпен қабылдады.

Жалпы функционалды грамматиканың ұғымдары мен кате- 
горияларын шартты түрде үлкен екі топқа бөліп қарастыру керек. 
Олар -  кеңістік пен уақыт ұғымдары. Сондықтан ең алдымен жалпы 
уақыт және кеңістік ұғымдарының мэнін ашып алу керек. Өйткені 
функционалды грамматиканың барлық ұғымдары философиялық 
озық ой-танымдардың жемісі ретінде осы ғылым саласының 
концептуалды жүйелігіне негізделген болатын.



үйренушілер екі тілдік сөздіктерді пайдаланады. Алайда кәсіби ' 
меңгеруде аударма сөздіктер жеткіліксіз. Бұл кемшіліктің 0 
түсіндірме және терминдер сөздігі толтырады. Болашақ кэ 'fT 
саласына катысты сөздердің толық түсініктемесін үйренушілер 0с И 
создіктерден таба алады. 0СЬ1

Тілді меңгертуге арналган қазіргі оқулықтар 0нь 
лингводидактикалык концепциясын негіздеу үшін қолданылган әдіс 
бойынша жіктеледі. Тіл үйрету сабактарында әр алуан окулыктап 
пайдаланылады. Солардың бірі -  аударма-грамматикалық оқулықтар 
Олардың негізінде грамматикалық ережелерді жаттап, мэтінді оқу мең 
талдау жаҮыр. Мұндай оқулыктар XX ғасырда кеңінен колданылды 
Алайда практикалық багыттылығының төмендігінен біртіндеп аргга 
қала бастады. Өйткені олар тіл үйретудегі негізгі мақсат -  сөйлеу 
әрекетін қамтамасыз ете алмады.

Бүгінгі танда тіл үйрету саласында саналы-практикалық және 
коммуникативтік оқулыктар кеңінен қолданылып жүр. Соның ішінде 
кәсіби-багдарлы қазақ тілін меңгертуге ең кажеттісі коммуникативтік 
окулықтар деп санаймыз. Өйткені олар оқытудың коммуникативгік 
әдісі концепциясын жүзеге асырады жэне тіл үйренушілерді сөйлеу 
қызметінің әр алуан салаларында қарым-қатынас жасауға бағыттайды.

Пайдаланған әдебиеттер:
1. Балыхина Т.М. Методика преподавания русского языка как неродного 
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2. Күзекова З.С. Екінші тіл ретіндегі казак тілі оқулығы теориясыньщ 
лингвистикалык негіздері. Монография. - Алматы: Лем, 2005.

3. Күзекова З.С. Қазактілі практикумы. Грамматикалык жаттығулар 
жинағы. -  Астана: 1С-Сервис, 2010.
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Резюме
В данной статъе автор поднимает вопрос о том, какгши 

должны быть современньіе учебники no профессионапьно- 
ориентированному казахскому языку.

ЗАМАНАУИ БІЛІМ БЕРУ ҮДЕРІСІНІҢ БАСТЫ ТАЛАБЫ -  
КӘСІБИ-БАҒДАРЛЫ ҚАЗАҚ ГІЛІН ОҚЫТУ

Өмірбекова P., Аширова А.,
Әл-Фараби атындагы ҚазҮУ доценттері

Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың «Қазакстан- 2050 Стратегиясы 
калыптасқан мемлекеттің жаца саяси бағыты» атты Жолдауының 
«Білім және кәсіби машық -  заманауи білім беру жүйесінің, кадр 
даярлау мен қайта даярлаудың негізгі бағдарының» 4- Гюлімінде:
«Бәсекеге қабілетті дамыган мемлекет болу ушін біз сауаттылыгы 
жогары елге айналуымыз керек. Біздің азаматтарымыз үнемі ең озық 
жабдықтармен жэне ең заманауи өндірістерде жүмыс жасау машығын 
меңгеруге дайын болуға тиіс. Сондай- ақ бапаларымыздың, жалпы 
барлық жеткіншек үргіақтың функционалдық сауаттылығына да зор 
көңіл бөлу қажет. Балаларымыз қазіргі заманға бейімделген болуы 
үшін бұл аса маңызды» деген тұжырымдамасында жеткіншек жастар 
мен болашақ маманның сауаттылығы мен білім, біліктілігіне ерекше 
мэн берілген.

Қазіргі замандағы білім берудің негізгі мақсаты- қоғамның 
таітаптарына сай бәсекеге қабілетті, өмір сүруге бейім, өзіндік пікірі бар 
жеке тұлғаны қалыптастыру болып табылады.

Студенттерді қызығушылық факторы аркылы ғана қазакша кәсіби 
сөйлеуге бейімдеп, олардың танымдық іс- әрекеттерін дамытуга 
болады. Адамдардың бойындағы сан -  алуан қызығушылықтардың 
біреуі басым болады. Сол басым қызығушылық үйретушінің өз 
әрекетіне аса қажет. Кәсіби қазақ тілі сабағында жогарыда аталған 
қасиеттерді мамандыққа байланысты мәтіндермен жүргізілетін жүмыс 
барысында, іскерлік ойындар мен жобалық жұмыстар арқылы 
тәрбиелеуге болатынын тәжірбие көрсетіп отыр.

Қазақ тілін оқыту әдістемесінде оқыту технологияларының жаңа 
үлгілері, заман талабына сай әдістер мен тәсілдер ( инновациялык әдіс, 
модульмен оқыту эдісі, интерактивті әдіс, жобалау әдісі, проблемалық 
әдіс, қатысымдық эдіс т.б ) ұсынылып отыр. Қазақ тілін кәсіби 
багдарлы жолмен оқыту әдісі де тиімді әдістердің бірі болып табылады.

Тіл — коммуникация мақсатында қызмет етеді. ЖОО- да білім 
берудегі маңызды мәселелердің бірі -  студенттердің коммуникативтік 
құзыреттіліктерін арттыру болып табьшады. Жеке тұлғаны дамыту 
мәселелеріне Қазақстандық ғалымдар Ф.Оразбаева, Ж.Намазбаева,
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С.Рахметова, М.Қараев т.б жеке тұлгаға бағытталған және дамыта 
оқытудың психологиялық теориялары жасалып, оқу үрдісіне енгізілгец 
Бұл багыт окушы тұлғасын қалыптастыруда жаңа тұрғыдан келуді 
қажет етеді.

Коммуникативтік білім беруді келешек маманның меңгеруі 
нэтижесінде пайда болатын жеке тұлғаның өзгеріс толық, тұлғалык 
жэне элеуметтік интеграцияланған нәтижені анықтау мэселесін алға 
қойды. Осындай интеграцияланған элеуметтік - тұлғалық - іс-әрекетгік 
ұғымның білім берудің нәтижесі ретіндегі жалпы анықтамасы больщ 
мотивациялық құндылықты, когнитивті, дүниетанымдық, 
коммуникативтік құзыреттілік ұғымы танылады.

«Құзырет» ұғымы білім алушының жетілуімен жэне оның еңбек 
міндеттерін орындауға тиімді әрекет жасауына жэне жоғары 
нәтижелерге қол жеткізуіне мумкіндік береді. «Құзырет» - бұл оку 
үдерісінде жинақталған білімге, тәжірибеге, құндылықтарға, 
бейімділіктерге негізделген жалпы кабілет. Құзырет саналы іс- әрекет 
барысында қалыптасады. Құзыретті меңгеру студенттің белсенділігіне 
тэуелді. Кузыретке ие болу сол жағдаятқа өзінің бар білімі мен 
тәжірбиесін бейімдеу. Білімді білім алушының нақты қогамдық өмірде 
білімін қолдану, ол үшін оқыту үдерісінде қүзыретгі дамыту жэне 
қалыптастыру үшін нақты жағдайлар тудыру қажет.

Коммуникативтік құзыреттілік төмендегідей компоненттерден 
тұрады:

- коммуникативтік тәртіп аймағындағы білімі ( қажетті тілдерді 
білуі, педагогика жэне психология, логика, риторика, мәдениет жэне 
сөйлеу аймағындағы білімі).

- коммуникативтілік және үйымдастырушылық қабілеті ( іскерлік 
қатынастарды нақты жэне жедел орнату, белсенділік таныту, түлғаны 
дүрыс қабылдау жэне түсіну негізінде психологиялык эсер ету, 
қоршаған ортамен және оқшауланған адамдармен біріккен іс-әрекет 
кезінде белсенді әрекет жасау);

- қазақ халқының рухани жэне тарихи -  мәдени байлығын тіл 
арқылы таныту негізінде тіл үйренушілер елдің тарихымен, 
мәдениетімен, әдебиетімен, халықтың салт- дәстүрімен танысып, 
білімдерін молайту;

- күнделікті оқу үдерісінде ресми- іскери сөйлесуге тэн тілД>к 
түлғаларды, сөз тіркестерін меңгеріп, мамандыққа қатысты іс 
қағаздарды жазуды үйренуі;

- вербальды және вербальды емес қарым- катынас мәдениет ( 
сейлеу техникасы, риторикалық амалдар, аргументация техникасын 
және шарттасуды жүргізу, кәсіби педагогикалық эдеп ережелерін 
сактау, үғымдық категориялык ақпаратты мақсаттьі түрде қолдану, 
сөйлеу мәдениетін меңгеру, вербальды емес қүралдарды қолдану).

Заманауи білім беру үдерісі ең алдымен жеке түлғаға бағытталып, 
тіл үйренушінің іскерлігін, коммуникативтік құзыреттілігін дамыту 
міндеттерімен үштасып жатқандыктан, казақ тілінің білім мазмүнын 
күрудың әдіснамасын дұрыс таңдап алу қажетгілігі туындайды. Тілді 
қазіргі заман талабына сай меңгертуде озық технологияларды, үтымды 
эдіс- тэсілдерді пайдалану -  еліміздегі ең маңызды мэселелердің бірі 
болып отыр.Студенттің коммуникативтік кұзыреттілігін 
қалыптастыруда оқытудың жаңа инновациялық әдістерінің бірі- 
ақпараттық технологияны пайдалану.Окытудың ақпараттық 
технологиясы -  тіл үйренушілерге білім берудің жаңа жолдарын 
іздестіру, білім сапасын арттыру, оқу -  тэрбие үрдісінде оқушының 
жеке түлғасын қалыптастыру үшін әрекет ету.

Акпараттық технологияларды оқыту үрдісінде тиімді пайдапану 
студенттердің мемлекеттік тілді терең меңгерулерін қамтамасыз етіп, 
танып білуге деген қызығушылығын арттырады. Демек. «Қазақстан 
Республикасында білім беруді дамытудың мемлекеттік 
бағдарламасында» түлғаның калыптасуына жағдай жасау арқылы 
еліміздің ертеңіне жауапты мамандарды тәрбиелеу жолдарының бірі 
ретінде «дүниеге жауапкершілікпен қарайтын, инновациялық. 
шығармашыл ойлауға дагдыларды дүниетанымдық мәдениеті жетілген 
адамгершілігі мол жэне білікті мамандардан жаңа ұрпақ 
қалыптастыру»міндеті қажет.

Бүл үштұғырлы тіл саясатын үстанып отырған егемен елдің 
болашақ мамандарының мемлекеттік тілде еркін сейлеп, оны өзі 
қызмет ететін сапада қолдана алуы олардың кәсіби элеуеттін 
арттырумен катар елжандылық қасиеттерін де қалыптастырудың басты 
шарты болып табылатынының кепілі.
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Резюме
В этой статье рассматривается обучение професионалк 

казахского языка, как главное требование процесса современ °Г° 
образования. Ног°

МӘТІНДІ МАМАНДЫҚПЕН 
БАЙЛАНЫСТЫРА ОҚЫТУДЫҢТИІМДІ ЖАҚТАРЫ

' Рысбай Б.Қ., ф.г.к„ қазақ тіл білімі
кафедрасының доценті, ҚазҮУ

Қазіргі білім беру жүйесінің мақсаты бэсекеге қабілетті білікті 
маман дайындау. Сондықтан оқу үдерісінде кәсіби бағытты ескере 
отырып оқыту студенттердің таңдаған мамандықтары жайында 
қосымша мәлімет алуына, кәсіби білімді игеруіне мүмкіндік береді. Ал 
бұл әрекеттерді жүзеге асыруда мэтіндерді қолдану тиімді. Мәтіндер 
студенттердің кәсіби, танымдық, ақпараттық білімін дамытуға, сондай- 
ақ сөйлеу тілін қалыптастыруға көмегін тигізеді. Мәтіндерді жүйелі 
меңгертуде модульдік технологияны қолданудың орны ерекше. Бүл 
технология бойынша мамандыққа катысты мәтіндер модульдерге 
бөлінеді, олар өз ішінде бірнеше өзара жақын блоктық тақырыптардан 
тұрады. іМодульге кірген блоктық тақырыптар өзара жақын, бір-бірімен 
байланысты болғандықтан ондагы сөздер әрі таныс, эрі түсінікті 
болып, студенттің меңгеруіне жеңіл болады. Модуль негізінде 
сұрыптапып алынған блоктық мәтіндер бойынша лексикалық жэне 
грамматикалык материалдарды да топтастырып, жүйелеп беруге 
болады. Бүл қатысым эрекетінің негізгі турлерін: айтылым, оқылым, 
жазылым, тыңдалым, тілдесім әрекеттерін тиімді іске асыруға 
мүмкіндік береді. Модульдік оқыту технологиясының дәстүрлі 
сабақтан артықшылығы такырыпқа оның эр қырынан келіп, оған жан- 
жақты әлденеше рет оралуға мүмкіндік береді. Мэселен, математика 
мамандығына байланысты топтастырылған модульдердін 
апгашкысына енген «Сандар сырын білесіз бе?», «Қазақ дэстүріндегі 
сандар құпиясы», «Киелі сандар» т.б. мәтіндер «санмен» байланысты, 
өйткені «Сан -  математика гылымының іргетасы» деп Орынбек 
Жәутіков айтқандай, яғни математиканың тілі ол -  сандар. Сондыкган 
берілген мэтінді карастырмастан бүрын, бүл тақырып жайлы
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сХуденттердің не білетінін, не айта алатынын анықтау барысында ойды 
қозғайтын эр түрлі тапсырмалар үсынылады. Бұл бүрынғы алған 
білімін жаңа үғымдармен, түсініктермен, жаңа ақпаратпен 
толыктырып, кеңейте түсуге мүмкіндік береді. Ягни, бұл 
кызығушылықты ояту кезеңінде бүрыннан білетінін еске түсіру, көз 
алдына елестету, қағазға жазу, көршісімен бөлісу, топта талкылау 
аркылы ойлану, ойлай білу дағдылары бірте-бірте қалыптасады, 
шығармашылық жұмыстармен айналысуға деген белсенділіктері 
артады. Мэтінге дейінгі тапсырмалардың бірнешеуін карастырсақ:

• Сурақтарга жауап беріңіз:
а) жалпы, сандар жайлы не білесіз? ә) ең алғаш сандар калай пайда 

болған? б) Сіз сандарға қатысты наным-сенімге, ырымга сенесіз бе? в) 
Сіз үшін қандай сандар қасиетгі болып табылады? г) сандардың адам 
өміріне қатысы туралы ойланып кердіңіз бе?

• Берілген сөздермен сөз тіркестерін құрастырыцыз:
сыр, қүпия, қасиет, дәлел, тарих, жаратылыс, ырым, түсінік, 

мағына, тағдыр, ата-баба, қүбылыс, үрей, қорқыныш, әлем, жүйе.
• «Сан» сөзімен цатиа сөз тіркесін қүрай аласыз?
Үлгі: бүтін сан, бөлшек сан, қасиетті сан т.б.

Мәтінге дейінгі осындай тапсырма түрлерін орындау арқылы 
студенттер мәтіннің мазмұнын түсінуге дайындалады және лексикалық
дағдылары қалыптасады.

Одан кейін мәтінмен танысу кезеңінде мәтін кұрылымы мен
ондағы тілдік зандылықтарға байланысты бірнеше жүмыс түрлерін 
ұсынуға болады. Мысалы:

•  мәтінді белгі қойып оқыңыз.
Бүл тапсырма бойынша студент «V» - «білемін»; «-» - 

«білмеймін»; «+» - «мен үшін жаңа акпарат»; «?» - «мені 
таңқалдырады» белгілерін қоя отырып, мэтінді оқып шығады. Бұл 
мәтінді түсінуге, оқығанын еске сақтауға, мэтіннің соңына тез жетуге, 
өз ойына басшылақ етуге, ойын білдіруге үйретеді;

• Мәтіннің эрбір магыналъщ бөлігіндегі негізгі ақпаратты
білдіретін

сөйлемді табыңыз;
• Әрбір мазыналъщ бөліктерге сүрацтар қойыңыз.
Ал, мәтіннен кейінгі тапсырмалар мәтін мазмүныны бойынша, 

яғни студенттің мэтінді қаншалықты түсінгенін аныктауға, оған сыни 
көзқарас танытуына бағытгалады. Оларға мынадай тапсырмалар 
түрлерін беруге болады:


